В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области,

статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы направляю

на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской

области "О внесении изменения в статью 26 Социального кодекса

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

, /

Е.А.Кареликов
/7
/

Цуканова Анна Валерьевна
+7(8442)30-79-03

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 26 Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 26 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный
законопроект и внести его на рассмотрении Волгоградской областной Думы
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

/
post4005-2

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 26 Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 26 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

post4005a-2

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Кареликовым Е.А.

0 4 . JZPe/J

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 26 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в абзац четвертый статьи 26 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 10 июня 2016 г.
№ 53-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 106-ОД, от 30 марта 2020 г. № 24-ОД,
от 14 марта 2023 г. № 1 ПОД, 30 мая 2023 г. № 38-ОД) изменение, заменив слова
"имеющие почетные грамоты законодательного (представительного) органа
государственной власти Волгоградской области или высшего должностного лица
Волгоградской области" словами "награжденные почетным званием "Почетный
гражданин Волгоградской области", орденами Волгоградской области, медалями
Волгоградской области, почетными знаками Волгоградской области, почетными
званиями Волгоградской области, Почетной грамотой Волгоградской областной
Думы, Почетной грамотой Губернатора Волгоградской области".

Статья 2

Установить, что за гражданами, достигшими возраста 60 и 55 лет
(соответственно мужчины и женщины), которые награждены почетными
грамотами Главы Администрации Волгоградской области, сохраняется право
на присвоение звания "Ветеран труда Волгоградской области" при наличии
трудового (страхового) стажа не менее 40 лет для мужчин и не менее 35 лет
для женщин, из которого трудовой (страховой) стаж на территории
Волгоградской области составляет не менее 35 лет для мужчин и 30 лет
для женщин.

2

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 мая 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

zak722-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области

"О внесении изменения в статью 26 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Настоящим проектом закона предлагается внести изменение в статью 26

Закона Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД "Социальный

кодекс Волгоградской области" в целях приведения областного

законодательства к единообразию.

Согласно внесенному в Волгоградскую областную Думу проекту закона

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области

от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области",

наградами Волгоградской области, дающими право на присвоение звания

"Ветеран труда Волгоградской области" в соответствии с порядком

и условиями, определенными законодательством Волгоградской области

являются: почетное звание "Почетный гражданин Волгоградской области",

ордена Волгоградской области, медали Волгоградской области, почетные знаки

Волгоградской области, почетные звания Волгоградской области, Почетная

грамота Волгоградской областной Думы, Почетная грамота Губернатора

Волгоградской области.

В связи с указанным абзац четвертый части 1 статьи 26 Социального

кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД предлагается

изложить с учетом положений Закона Волгоградской области от 28 декабря

2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области", вступающих в силу

с 1 мая 2024 года.

Также проектом закона предусматривается сохранение права

на присвоение звания "Ветеран труда Волгоградской области" за гражданами,

которые были награждены Почетными грамотами Главы Администрации

Волгоградской области.

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области

"О внесении изменения в статью 26 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении

изменения в статью 26 Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" не потребует дополнительных средств

областного бюджета в текущем финансовом году.

Депутат
Волгоградской областной Думы -С /  { (л  Д и  <и

/
Е.А.Кареликов

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных актов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению, дополнению или принятию
в связи с принятием проекта закона Волгоградской области "О внесении

изменения в статью 26 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

В случае принятия проекта закона Волгоградской области "О внесении

изменения в статью 26 Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" не потребуется признание утратившими силу,

приостановление, изменение, дополнение или принятие других нормативных

правовых актов Волгоградской области.

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов